
 

VERBALE CONSIGLIO D’ISTITUTO   N° 3 

 

 

Il giorno 11/02/2013  alle ore   17,30 , nei locali della sede centrale dell’I.C.S.” Quasimodo-Oberdan” 

di Palermo, si riunisce il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente ordine del giorno; 

1. Comunicazioni del Dirigente Scolastico relative al Programma Annuale 2013 approvato dal 

Commissario Straordinario ; 

2. Modifiche al Programma Annuale 2013; 

3. Variazioni al Programma Annuale 2013; trasmissione per conoscenza; 

4. Determinazione del contributo volontario degli alunni delle scuole Infanzia-Primaria-

Secondaria di I grado A.S. 2013/2014; 

5. Progetto POR-F ESR E 1 2011; 

6. Approvazione accordi di rete. 

Alla seduta sono presenti: 

Il Dirigente Scolastico: Prof. Vito Pecoraro 

Sono presenti per la componente genitori i sigg. Bucca Anna, Di Paola Giuseppa, Patella Danilo, 

Rizzo Felicia, Lucchesi Palli Gianfranco; per la componente docenti  gli insegnanti . Barreca Anna , 

Ferraro Maria, La Venuta Emilia, Milioti Angela, Ranucci Giuseppa, Tocco Giustina, Verri Angela. ; 

 per la componente non docente la sign.ra  Conticelli Luisa, e su invito del D.S. il D.S.G.A. dott.ssa 

Lucia Rizzo 

Presiede la seduta il Sig. Patella Danilo; svolge funzioni di segretario la prof.ssa Tocco Giustina. 

Constatata la presenza del numero legale, si dichiara aperta la seduta e si passa al primo punto 

all’o.d.g. 

 

Il dirigente scolastico chiede di inserire un nuovo punto all’O.D.G.:comunicazioni del dirigente 

scolastico. 

Il Dirigente Scolastico, mette a conoscenza del consiglio, dell’ammanco dell’importo per le visite 

fiscali trasmesse dalle varie ASP della Regione Sicilia, che continuano a pervenire e che ammontano 

ad un importo superiore ai 6.000 euro senza che il ministero abbia dato finanziamenti in proposito.  

Il c.d.i. prende atto di tale situazione 

 

Punto 1 Comunicazioni del Dirigente Scolastico 

 

Si passa al 1^ punto all’ordine del giorno : Comunicazioni del dirigente scolastico relative al 

Programma annuale 2013 approvato dal Commissario straordinario; 

Prende la parola il Dirigente Scolastico che mette a conoscenza i  componenti del consiglio di istituto  

di quanto  segue:  

L’istituto comprensivo Quasimodo/Oberdan è sorto il 01.09.2012 con la fusione della scuola media 

Quasimodo e la direzione didattica Oberdan e che gli organi collegiali delle rispettive scuole sono 

decadute in data 31.08.2012.  

Tra gli adempimenti obbligatori del nuovo istituto oltre l’elezioni dei componenti del nuovo Consiglio 

che è avvenuta a fine Novembre, c’era approvazione del programma annuale ,che in virtù delle 

disposizioni assessoriali doveva essere elaborato per il periodo Settembre 2012/Dicembre 2013. Il 

documento contabile è stato predisposto dal Dirigente in data 24.10.2012 ed approvato dal 

Commissario straordinario previo parere favorevole del Collegio dei revisori in data 21.11.2012. 

Lo stesso ha validità di 16 mesi ed è stato approntato riunendo i saldi di cassa delle scuole fuse, 

inserendo tutti i debiti e crediti vantati dalle due scuole. 

I crediti sono stati inseriti come assegnazioni fatte all’Istituto Comprensivo mentre per i debiti sono 

stati creati 2 progetti chiamati residui passivi Oberdan e residui passivi Quasimodo, dove sono stati 

inseriti analiticamente tutti i debiti da pagare delle due rispettive scuole.  

Sono stati accesi le seguenti  attività : 

 funzionamento amministrativo nell’importo di € 26.040,00 

 funzionamento didattico nell’importo di € 14.000,00,  

 spese di personale di € 11.955,73,  

 spese di investimento nell’importo di € 3.691,02. 

 Sono stati accesi i seguenti progetti: 

P20 POF di € 7.195,53; 

P141 Progetto Aggiornamento per € 4.706,80; 

P 152 progetto sicurezza per € 4.059,08; 

P185 visite guidate e viaggi di istruzione per € 3.000,00; 

 



P187 PON-POR FESR E1-2011-1964 per € 15.000,00; 

P188 Progetto residui passivi Quasimodo per € 103.861,43; 

P189 Progetto residui passivi Oberdan per € 105.375,65 

E’ stato prudentemente lasciato un fondo di riserva di € 636,40 così come previsto dalla disposizioni 

assessoriali e è rimasto una disponibilità da programmare di € 110.207,56. 

Seguiranno le dovute variazioni e modifiche al programma annuale per quanto concerne i 

finanziamenti della regione Sicilia per il funzionamento amministrativo, dello stato, per le supplenze 

brevi e per tutti i finanziamenti che perverrano sino al 31.12.2013. 

È Stato anche deliberato dal Commissario straordinario l’importo di € 500,00 autorizzato al DSGA per 

le minute spese. 

Il consiglio di istituto prende atto di quanto messo a conoscenza del Dirigente Scolastico. 

 

Si passa al 2° punto all’ODG: Modifiche al Programma Annuale 2013; 

prende la parola, il DSGA Dott.ssa Lucia Rizzo su invito del dirigente scolastico, che illustra le 

proposte del D.S. per modificare il programma annuale: 

-Prelevamento della disponibilità da programmare di € 10.723,85 per accendere il progetto 191 

comunale relativo ai contratti di assistenza specialistica agli alunni disabili da stipulare con gli esperti 

esterni designati dal Comune. Trattasi di somme inserite nella disponibilità da programmare che sono 

state accreditate dal Comune di Palermo nell’anno 2012 sia  alla D.D. Oberdan che alla scuola media 

quasimodo. 

-Interessi accreditati sia dalla tesoreria dello stato che dal Credito Siciliano per il periodo 

Settembre/Dicembre 2012 che ammontato ad € 109,63. 

Le proposte sono allegate al presente verbale e ne fanno parte integrante. 

Il consiglio di istituto su proposta della giunta approva le modifiche al programma annuale 2013 

 

Si passa al 3^ punto all’ordine del giorno: Variazioni al P.A. 2013; trasmissione per conoscenza: 

Vengono trasmesse per conoscenza ai componenti del consiglio di istituto i seguenti decreti di 

variazione: 

-Interessi bancari maturati sul conto corrente bancario della ex scuola media Quasimodo per € 37,06; 

-Contributi degli alunni della ex scuola media quasimodo di € 82,40; 

-Quota parte versata dalla D.D. R. Pilo per pagamento dei revisori dei conti periodo 

Settembre/Dicembre 2012 per € 818,32; 

-Maggiore impegno per maggiore accertamento su stipendi mese di ottobre/Novembre/Dicembre 2012 

per € 37.600,00; 

-Finanziamento per refezione scolastico Comune di Palermo per € 770,00; 

-Finanziamento per progetto Comenius di € 807,94; 

-Saldo contributi comunali per assisternza specialistica agli alunni disabili € 3.051,86; 

-Contributi dello stato per dematerializzazione procedimenti amministrativi per € 6.133,00 

I decreti sopracitati sono allegati al presente verbale e ne fanno parte integrante. 

Il consiglio di istituto prende atto delle variazioni sopracitate. 

 

 

Si passa al 4 punto all’ordine del giorno: Determinazione del contributo volontario degli alunni 

delle scuole Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado A.S. 2013/2014; 

il Dirigente Scolastico porta a conoscenza del consiglio che è necessario determinare la quota del 

contributo volontario da far pagare alle famiglie all’atto dell’iscrizione. Il contributo che è già in atto 

per la scuola secondaria è necessario che venga pagato anche alla scuola Primaria e dell’Infanzia per 

far fronte alle necessità didattiche, vista l’esiguità delle risorse possedute dalla scuola. L’importo sarà 

comprensivo di quota di assicurazione di 5 euro. 

La proposta del D.S. è che le somme siano di 15 E. per la scuola dell’infanzia, di 20 E. per la Primaria 

e di 25 per la Secondaria. 

Il D.S. propone altresì che le famiglie che hanno tre figli o più paghino solo le prime due quote e 

l’assicurazione per gli altri. 

La prof.ssa Ranucci propone che la quota sia di 20 E. per la Secondaria e la Primaria. 

Il signor Lucchesi chiede che la somma di contributo e di assicurazione siano trasparenti e che la cifra 

di assicurazione sia chiara all’interno del contributo. 

Viene anche chiesto che il contratto assicurativo sia a disposizione di tutti. Il D.S. propone di metterlo 

sul sito della scuola e il D.S.G.A. dichiara che è comunque a disposizione in segreteria. 

Le docenti della scuola primaria fanno presente, che molte famiglie sono in difficoltà anche a pagare la 

quota assicurativa e che avranno difficoltà a far pagare tutti. 

Il sig. Patella propone di unificare la quota di contributo, per tutti gli ordini di scuola a 20 E.  

Viene portata a votazione del Consiglio la proposta del Sig. Patella, che viene votata all’unanimità. 



Il consiglio delibera che la quota di contributo sia di 20 Euro per tutti gli ordini di scuola 

 

Si passa al 5^ punto all’odg: Progetto POR-FESR E1-1964-2011; 

Prende la parola il dirigente scolastico che mette a conoscenza i componenti del consiglio di istituto 

del finanziamento approvato dalla Comunità Europea relativamente al FESR E-2011-1964- Bando 

7848 di € 15.000,00 per l’acquisto di materiale ed attrezzature informatiche; 

 fa presente che il progetto  è stato inserito nel programma annuale 2013 ed è stato acceso come 

progetto 187, 

Successivament  è stato emanato regolare bando di gara e alla scadenza del bando per il quale sono 

pervenuti n. 2 preventivi ,la commissione acquisti li ha  comparati. 

E’ stato stilato un prospetto comparativo dal quale si evince che l’offerta economicamente più 

vantaggiosa risulta essere quella della ditta Microfin di Palermo pertanto il consiglio di istituto su 

proposta della giunta ratifica l’operato della commissione  acquisti di aggiudicare la gara alla Ditta 

Microfin per l’importo di circa € 15.000,00  .  

 

 

6 punto all’ordine del giorno Approvazione accordi di rete. 

 

La scuola Quasimodo-Oberdan ha proposto alle scuole del territorio l’unione in rete nell’ambito del 

progetto “Scuola amica dell’Unicef”.  

Hanno risposto 12 scuole, le quali hanno proposto come scuola capofila la Quasimodo Oberdan. 

Il Consiglio approva. 

La scuola media di “Carini Laura Lanza di Scalea” ha chiesto alla nostra scuola di aderire  ad un 

progetto di rete per l’educazione degli adulti. Per l’adesione alla rete sono richiesti 80 E. 

Il consiglio approva. 

Esauriti gli argomenti posti all’ordine del giorno: letto, approvato e sottoscritto la seduta viene tolta 

alle ore 18,30. 

 

 

Il Segretario                                                                                                                   Il Presidente 

Prof.ssa Tocco Giustina                                                                                               Sig. Patella Danilo 

 

 


